元保第460号

令和元年7月1日

　各社会福祉施設等設置者　様

愛媛県保健福祉部長

（公 印 省 略）

社会福祉施設等における津波の避難に関する計画の作成及び
避難訓練の実施の促進について
このことについて、厚生労働省から別添のとおり通知がありましたのでお知らせします。
津波は台風等と異なり地震発生後のわずかな時間で来襲することがあり、事前に予測することが困難であることから、児童、障がい者、高齢者等の災害時に避難に時間を要する要配慮者が多数利用する社会福祉施設等は、地震に伴う津波災害に備えた十分な避難対策を講じておく必要があります。
つきましては、同通知の趣旨を踏まえ、対象施設におかれましては、早期に避難に関する計画を作成し、計画に基づく避難訓練を実施いただきますようお願いいたします。